
C onferenz.a
T erritoriale

o ciale e
Sanitaria

Prot. n. 8 12021

DELIBERAZION E

Modena, 20 Dicembre 2021

L'anno duemilaventuno, il giornoventi del mese di Dicembre (20.12.2021) alle ore 11.00 si è riunita la
Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della provincia di Modena in modalità di videoconferenza
e in presenza presso la sala del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale Martiri della
Libertà, 34 - Modena), come da regolare convocazione.

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della C.T.S.S. n. 15/2021 in allegato alla relativa
convocazione. .

Il Presidente Gian Carlo Muzzarelli, constatata la validità della seduta, pone in trattazione il seguente
argomento all'ordinedel giorno:

Richiesta parere su riparto F.R.NA Fondo Regionale per la Non Autosufficienza e F.N.A. Fondo
Nazionale per la Non Autosufficienza - Anno 2021

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA

Visto l'art 51 della LR27/2004 che istituisce il Fondo Regionale per la Non Autosufficienza;

Richiamate le D.G.R. :

n. 509/2007 "Fondo regionaie per la non autosufficienza - Programma per l'awio e lo sviluppo
nel triennio 2007-2009";

n. 1206/2007 avente per oggetto " Fondo regionale perla non autosufficienza -Indirizzi
attuativi dellaDGR 50912007";

n. 1230/2008 "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma anno 2008 e
definizione degli interventi a favore delle persone adulte con disabilità";

n. 273/2016 che riconosce a carico del FRNA delle quote aggiuntive per i servizi in presenza di
particolari condizioni (gestioni particolari pubbliche e private, ulteriori compensazioni Irap e
strutture di piccole dimensioni in zone montane e disagiate);

Visti i successivi atti regionali di indirizzo, programmazione e finanziamento del sistema del F;R.N.A. e di
attribuzione del F.N.A.;

Viste altresì :

1



la D.G.R. n. 130 del 01/02/2021 "Approvazione della programmazione regionale per il triennio
2019~2021 del Fondo nazionale per le non autosufficienze";

la nota dell'Assessore regionale alle Politiche per la Salute - P.G. 0581608 del 11/06/2021 ­
avente per oggetto "Risorse destinate alla non autosufficienza 2021 - prime indicazioni sulle
risorse disponibili";

la D.G.R. n. 1838 del 08/11/2021 "Fondo regionale per la non autosufficienza. Programma e
Riparto risorse anno 2021";

la D.G.R. n. 1966 del 22/11/2021 "Programmazione F,N,A. 2019/2021 : Assegnazione risorse
2021. Accertamento entrate" con cui si acquisisce la ripartizione regionale per ambito
distrettuale delle risorse F.N,A. 2021 con vincoli di utilizzo come Indicato nell'allegato 2, parte
Integrante e sostanziale del presente atto;

Preso atto della specifica assegnazione ai singoli ambiti distrettuali, effettuata direttamente dalla
Regione Emilia Romagna, relativamente alle quote aggiuntive previste dalla DGR 273/2016, come
modificata dalla DGR 1516/2017, sulla base di quanto documentato e comunicato per il 2021 dai
Responsabili degli Uffici di Pianoe dai Direttori di Distretto;

Acquisita la proposta di riparto del F.R.N.A. e del F.N.A - anno 2021 • dal Tavolo Tecnico nella
composizione comprendente la Direzione Socio Sanitaria dell'Azienda USL e i responsabili degli Uffici di
Piano;

Udita l'illustrazione in merito alla metodologia adottata per l'elaborazione dei criteri di riparto del
F.R.N.A. e del F.N.A. ai territori, svolta dalla Dott.ssa Federica Rolli, Direttore delle 'Att ività socio­
sanitarie dell'Azienda U.5.L. di Modena,

Su proposta della Presidenza a voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare l'assegnazione agli ambiti territoriali distrettuali della provincia di Modena delle risorse
del Fondo Regionale e del Fondo, Nazionale per la Non Autosufficienza anno 2021, così come
articolata nella tabella "Assegnazione FRNA e FNA 2021 ai Distretti" che allegata al presente atto ne
costituisce parte integrante; ,

2. di trasmettere la presente delibera ai responsabili degli Uffici di Piano quali riferimenti della
programmazione attuativa dei servizi e degli interventi per la Non Autosufficienza dei sette ambiti
'territoriali distrettuali della provincia di Modena;

3. di inviare la presente deliberazione all'Azienda Usi di Modena ai sensl del comma 1 lett k) della
parte dispositiva della DGR 509/2007 (tenuta della "contabilità separata" del FRNA nell'ambito del
bilancio delle Aziende U5L).

Letto, approvato e sottoscritto

Il segretario verbalizzante
(1 n Monica Benassi

V)J--OAMiG2.- ~~~W

J
2



Assegnazione F:R.N.A. e F.N.A. 2021 al Distretti

~~
. ./ • " l . ' ... ' ·. i~.J: ......., 01. _. '• .1." ._ ~ , * . .
; ;,;m~1IT'~PIR!'P!"'A RtiL~ m ~ FAIlA",r~r:1:;:)t.;-.q). <l}''? ,.••;J~ pa [, .• ' .,'
I · ' · ~ ... .f,:. ~ • •ò,,,.~ ~
~~~ '!Ii), J
DISTAmD DI CARPI 299.226~0( 2.545.114,06C 157.152,00 ( 7.015.243,91 ( 10,016.736,76 ( 1.201.540/00 ( Il.218.276,76 €
DISTRmo 01 MIRANDOlA 927.987,46 € 1.985.474,85 € 121.284,00 € , 5.779.420,6H 8,81~.l66,94 c 961.962€ 9.776.128,94 (
DISTRmo 01 MODENA 578.655,70 € 5.162.520,19 € 413.489,24 € 13.402.921,87 € 19.557.587,01 € 2.189.134,00 € 21.746.721,01 (
DISTRmo DI SASSUOLO 213.330,00 € 2.612.004/11 € 263.637,00 € 7.501.918,98 € 10.590.890,09 € 1.313.9OQ€ 11.904.790,09 €
DISTRmo 01 PAVULLO 50.222,74 ( 1.224.431,54 € 116.199,56 € 3.043.635,93 € 4.434.489,78 ( 495.206,00 ( 4.929,695,78 (
DISTRmo DI VIGNOlA 444 .5l2~6 ( 2.392.441,68 ( m.920,10€ 6,006.341,91 ( 8.966.236,55 ( l,OZI.39Z € 9.987.628,55 (
DI5TAmo 01 CASTELFRANCO 215.270,SO( 1.420.064,28 € 124.207,54 ( 4.398,054,61 € 6.157.596,93 ( 798.598,00 € 6.956.194,93 €
PROVINCIA DI MODENA 2.729,2ZG,O& ( 11.342.0S0,71 € 1.318.889,44 ( 47.147.537,8H 68.537.704,06 e 7.98l.732,00 € 76.519.436,0& €

(Allegato alla Delibera n. 8 del 20/12/2021)

C:on~~rtZ' I' :: C)
T'·~ ·· ": i ··::> ri CJ I ".
5;~:'~ llS' ~~ ..
So!l :1 j ~.:Jri <J
d (.·lI"f'rn \' ''" c/.., tI/ Io'OU•.' II "

3



Allegato parte Integrante - 4

VINCOLI UTILIZZO FONDO NAZIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 2021 (Decreto n.102 del 29 marzo 2021)
AL.MENOSO% QUOTA DESTINATA

VINCOLATO PER LE ALLE PERSONE CON POP18·64 III
QUOTA DESTINATA A

AMBITI DISTRETTUALI E CTSS PERSONE CON DISABILITA' GRAVE VITA INDIPENDENTE TOTALE FNA 2021
GRAVISSIMA AL NETTO DI QUOTA 01/01/2021 2021
DISABILITA' VITA INDIPENDENTE

Ponente 456.208,00€ 403.772,00 € 46.461 52.43600 € 912.416,00 E
ClttaPiacenza 620,314,00 € 549.914.00€ 62.379 70.400.00€ 1:240.62800E
Levante 641,385.00 € 570.542,00€ 62.753 70.823.00€ 1.282.730 00€
Piacenza 1.717.887,00 € 1.524.228,00 € 171.593 193.669,00€ 3.435.774,00 €
Parma 1.278,647.00 E 1.118.244,00 € 142.127 160.403.00E 2.557,294,00 E
Fidenza 603,367 DD E 532.042ODE 63.216 71.345 OD E 1.206,774 OD €
Taro Ceno 291.162,00 e 262.888,00€ 25.052 28.27400 e 582.324,00€
Sud-Est 433.90600 E: 380.857,00 E: 47,005 53.049 00 E: 867.812,00 E:
Parma 2.607.102,00 E 2.294.031,00 E 277.400 313.071,00€ 5.214.204,00 E
Montecchio 342.671.00 € 299,593ODE 38.170 43,07800 € 685.342,00€
Recalo Emilia 1.230.200 00 € 1.071.741.00€ 140.404 158.45900 € 2.460.400.00€
Guastalla 392.767.00 € 344.468.00s 42.787 48.289,00e 785,514.00 €
correcclo 296.414.00 € 256.414,00 € 33,671 38,000,00e 592,826,00€
Scandiano 422,94700 E 365.561:00 E 50.847 57.386.00E 845.894.00 €
Castelnovo 213.477ODE 192.452,00 € 18.629 21.025.00€ 426.954.00E
Reggio Emilia 2.898.466,00 € 2.532.229,00 € 324.508 366.237,00€ 5.796.932,00 €
Carol 60o.77000€ 527.272,00€ 65.124 73.498,00E 1.201.540,00 e
Mirandola 460.98100 € 423.562,00 € 50.877 57.419 OD € 961.962.00 e
Modena 1.094.567.00 e 966.355.00 e 111.831 126.212 oo e 2.169.134,00 e
Sassuolo 656.950.00 € 573,822DD E 73.568 63.026,00€ 1.313,900.00€
Pavullo 247.603,00 e 219.621.00 € 24.794 27.982.00e 495.206.00 e
Vlanola 510.69600 € .446.573.00 € 55.045 62.123.oo€ 1:021.392,00 E
Castelfranco 399.299.00 € 345.846.00€ 47.363 53.453,00E 798.598 ODE
Modena 3.990.866,00 € 3.507.151,00 € 428.602 483.715,00€ 7.981.732,00 €
Casalecchio 672,598.00 € 596,661.00e 67.265 75.937,00 E 1.345.196.00 €
Porretta Terme 340.351.00€ 303.237.00E 32.BB5 37.11400 € 680.702,00E
San Lazzaro 47B,601,00 € 426.25600€ 46.3B1 ·52.345,00 E 957.202.00 e
Pianura Est 912.656,00€ 801.231.00€ 98.729 111.425,00 € 1.825.312.00 €
Pianura Ovest 467.909.00 € 410.749.00e 50.647 57.160,00E 935.618,OO€
ClUa' Boloana 2.422.836.00 E 2.151.26300€ 240.630 271.573,00€ 4.845.672.00 €
Bologna 5.294.951,00 € 4.689.397,00 € 536.557 605.554,00€ 10.589.902,00 e
Imola 782,36600 E 692.612,00 € 79.527 89.754.oo€ . 1.564.732,00€
Imola 782.366,00 € 692.612,00 € 79.527 89.754,00€ 1.564.7;!2,OO €
Ovest 446,187OD e 394.611.00 € 45.699 51.57G,00e 692,374.00 €
centro-Nere 1.128.341 00 € 1,015.452ODE 100.026 112.889.00 € 2.256,662,00€
Sud-Est 625.115DO E 562.459,00E 65.517 62.656.00E 1.250.230.00€
Ferrara 2.199,643,00 € 1.972.522,00 € 201.242 227.121,00€ 4.399.286,00 €
Ravenna 1.210.556.00 € 1.075.292,00E 119.852 135.264.00 € 2.421.11200e
LuQO 636.463.00€ 570.093,00E 56.80B 66.370,00 e 1,272.926,00 E
Faenza 537.170DD € 478.070,00€ 52.366 59.10o,00€ 1.074.340,00 €
Ambito Ravenna 2,384.189,00 e 2.123.455,00€ 231.026 260.734,00€ 4.768.378,00e
Forli' 1.134.285,00 € 1.011.626,00€ 108,683 122.659,00e 2,268.570.00e
Ambito Forli' 1.134.285,00€ 1.011.626,00E 108.683 122,659,00 € 2.26B.570,OO E
ValleDelSavio 707.467,00 E 629.010,00 E 69.518 78.457 OD€ 1.414.93400 E
Rubicone 501.780ODE 436.929,00€ 57.462 64.851,00e 1.003.560.00 e
AmbiteCesena 1.209.247,00 € 1.065,939,00E 126.980 143.308,00€ 2.418.494.00 €
Rimini 1.294.089.00 € 1.139.344,00E 137.113 154.745ODe 2.588.17600 €
Riccione 640.699,00€ 561.456.00E 70.391 79.443.0o€ 1.281.796.00€
Ambito Rimini 1.934,988,00€ 1.700.800;00€ 207.504 234.188,00 € 3.869.S76,00 €
Romasna 6.662.709,00 € 5.901.820,00 € 674.193 760.889,00€ 13.325.418,00 €
REGIONE 26.153.990,00 € 23.113.990,00€ 2.693.622 3.040.000,00€ 52.307.980,00 €

pagina13 dl18


